voll Grund aufgegraben und dem Gräben zugestellt / derselbe
hats in ein Tuch verwahrt und versiegelt/und einem andern bis
zu nächstem Gerichts Tag zu behalten geben. Wenn man denn
das Gericht besessen / haben die Parteyen sich eingestellt/ und
angelobt/dass ein jeder seine Gerechtigkeit an dem streitigen Ort
mit dem Schwert gegen seinen Gegenthil wolle aufzufechten.
Wan sie nun sich dazu / wie bräuchlich / mit einem Schild und
Schwert aufrüst / hat man den verwahrten Grund aufm
Platz in die Mitte gelegt/welchen die Kämpfer jeden mit seinem
Schwert zufordert berühret / und daneben Gott angerufen/
dass er dem/ der die Gerechtigkeit für sich hätte / den Sieg wolle
geben. Welcher den Kampf erhalten/ dem hat man das Gut
zugesprochen/der ander Theil und sein Beystand haben den Un-
fug mit Gelde gebüßet und abgetragen.

XXX. Atque hujus generis duellis nihil priscis Germanis fuit frequentius , ut non dubitet Stumphius d.l. sequentibus uti verbis : Diesen Brauch/ also versprochene Kampff zu thun / habend die Franken in solcher Ubung gehabt / dass sie bey nahe u. nb eine jede Sache sich zum Kampfferbotten. Creditum que vulgo fuit, vel omnino non , vel certe neque melius neque liquidiū de veritate aut cause justitia constare , quam per Duerum hujusmodi posse: cuius cum multa in veteribus monumentis exempla exstent, unum ex Frossardi lib.3. hist. hic commemorabo. Evenit , inquit , in Gallia, ut quidam genere nobilis e familia Comitis Alengonii per vim stupraret alterius cuiusdam nobilis viri, peregre profecti, uxorem, quae simul atque maritus revertisset, lascrymis oppleta, commemorare vim sibi factam: ille crimen deferre ad Alengonium: alter negare factum pertinaciter. In quem cum esset aliquantò propensior etiam is, apud quem fuit instituta accusatio; qui injuriam passus erat, ad senatum Parisiensem appellabat. Per annum & eo plus agitata causa , cum & uxori intentare crimen, & ille constanter negare; statutum est: ut Monomachia litem finirent. Certo dies quem aut ipsi delegerant, aut arbitrii prescripserant, congressi sunt, equites

equites primum, deinde pedites. Non hic cœca fortuna (qua solet alio-
qui in ejusmodi rebus dominari) sed equitas potius & virtus exercere
suas vires. Nam qui sua conjugis pudicitiam vitam cariorem ha-
buit, & in ea propugnanda capit is periculum non reformidavit, nec a-
eo adversario, palam faciebat omnibus, vindicem esse Dèum, qui sce-
lerum impunitatem non ferat. Interemptum illum, carnifex per tra-
ctum ad patibulum postea suspendit: quem si vincere contigisset, jam
ex decreto Senatus illa quidem propterea, quod falso credit a suis set ac-
cusasse, flammis objecta: maritus autem eo, quo adversarius, ignomi-
niae genere post mortem etiam affectus fuisse. Victorem eximiis lau-
dibus efferre omnis nobilium turba & produisse in eo virtutem. Quin
& Gallia Rex, honestissima quâdam animi inclinatione, minime
permittens, egregiè factis honorem suum abesse, præmiaq; & presenti
illum munere non contempnendo, & certis deinde proventibus, quo ad
viveret, locupletavit auxitq;. Judicat scilicet de hoc facto pro se-
culi more Fressardus.